
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI

Numero  16   del  15-03-23

Reg. generale 76

Ufficio SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE
18/2016 - ANNO 2022/ATTUAZIONE ANNO 2023 APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI E NON AMMESSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO
- il D. Llgs del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- lo statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il decreto n°1 del 03.01.2022 denominato nomine responsabili di settore” con il
quale il Sindaco “Andrea Fenu assume la responsabilità del Servizio Sociale;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria, altresì che il Responsabile del
Procedimento non ha segnalato situazione di conflitto in merito al presente atto;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
PREMESSO che la disciplina per l’attuazione del REIS non ha subito modifiche
rispetto alle linee guida approvate con atto deliberativo della GR. N° 34/45
dell’11/0/2021;

RICHIAMATE LE SEGUENTI NORMATIVE

la L.R. 2 agosto 2016, n. 18 che ha istituito il Reddito di inclusione sociale-

(REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai
sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;



le linee guida adottate dalla R.A.S. con delibazione della Giunta Regionale-

n°23/26 del 22.06.2021 cd “linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le
modalità di attuazione del reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. 18/2016
e le misure per interventi di contrasto alle pandemia Covid-19;

la deliberazione della Giunta Regionale n°34/25 dell’11/08/2021 con la quale la-

Giunta Regionale ha approvato in via definitiva le linee guida per il triennio
2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di inclusione
sociale di cui alla L.R.18/2016 e le misure di contrasto alla pandemia Covid -19;
la deliberazione della Giunta Regionale n°35/49 del 22.11.2022 denominata-

“fondo nazionale delle politiche sociali (FNPS) – modifica DGR n°50/45 del
28.12.2021 – programmazione risorse per il triennio 2021/2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n°89 del 13 agosto 2021conla quale si è-

provveduto a fornire al responsabile del Servizio Sociale le direttive per
l’attuazione del REIS 2021-2022-2023;

VISTA
la circolare RAS AOO 12-02-00  prot. n°20694 del 24.11.2022, “reddito di-

inclusione sociale di cui alla L.R.n°18/2016 – riepilogo principali adempimenti
annualità 2021, 2022 e 2023 REIS parte prima, nella quale vengono specificati
gli adempimenti previsti negli anni 2021-2022-2023;
la circolare RAS AOO 12-02-00- prot. 11611 del 26.07.2022 “reddito di-

inclusione sociale di cui alla L.R. 18/2016 – comunicazione erogazione
stanziamento annualità 2022 e restituzione economie annualità 2021;

VISTE le circolari Regionali esplicative con le quali si forniscono chiarimenti in
merito alla misura, ed in specifico che;
la misura regionale “Reddito d’inclusione sociale” la Regione Sardegna intende-

assicurare il coordinamento con gli altri intereventi previsti da norme nazionali
ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto
dall’art. 6 della L.R. 18/2016;
la normativa, in oggetto, prevede che l’erogazione di un sussidio economico o di-

un suo equivalente sia condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione
attiva stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di
povertà e anche in coerenza con l’introduzione dell’ISEE corrente che ha una
validità di sei mesi, il REIS viene riconosciuto per sei mesi, rinnovabili di
ulteriori sei mesi previa riapertura della procedura  e rivalutazione dei requisiti
d’accesso;

DATO ATTO CHE
con proprio atto di determinazione n°3 del 01.02.2023 si è provveduto-

all’approvazione della modulistica per la presentazione delle domande per
l’attuazione del REIS anno 2022/attuazione anno 2023;
con proprio atto, suindicato, le istanze dovevano essere presentate a far data dal-

1° al 20 febbraio 2022 entro le ore 12,00;
RILEVATO CHE

sono pervenute all’ufficio protocollo dell’Ente n°24 domande di cui:-

 n°16 aventi i requisiti di reddito e familiari ma in attesa di riscontro da parte
dell’INPS per il RDC;
 n°8 domande escluse, in quanto non rientranti in base alle linee guida RAS;

DATO ATTO CHE
le istanze presentate sono in attesa di riscontro da parte dell’INPS sulla domanda-

presentata per il contributo RDC;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 16 del 15-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



la RAS afferma che le istanze presentate per l’ottenimento del REIS, che siano in-

attesa di riscontro da parte dell’INPS per il contributo RDC debbano essere
sospese e attivato successivamente al riscontro da parte dell’INPS;
si è provveduto a sollecitare formalmente le istanze sprovviste di ISEE;-

qualora le risorse economiche non siano sufficienti si procedere all’ammissione-

dei beneficiari secondo i criteri indicati nel bando;
RAVVISATA
- la necessità di approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto fino al 24
marzo al fine di consentire la possibilità di integrare le istanze con i documenti
mancanti;

VISTO l’atto deliberativo della Consiglio Comunale n°6 del 28 febbraio 2023 con la
quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione triennio 2023/2025;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;

DI APPROVARE la graduatoria degli ammessi provvisoria, allegata al presente atto,
delle istanze pervenute per l’ottenimento dell’intervento REIS con le risorse trasferite
anno 2022/attuazione anno 2023, per farne parte integrante e sostanziale, al fine e di
quantificare il fabbisogno economico;

DI APPROVARE la graduatoria degli esclusi provvisoria, allegata al presente atto,
delle istanze pervenute per l’ottenimento dell’intervento REIS con le risorse trasferite
anno 2022/attuazione anno 2023, per farne parte integrante e sostanziale, al fine e di
quantificare il fabbisogno economico;

DI STABILIRE che i certificati ISEE potranno essere presentati entro e non oltre il 24
marzo, successivamente a tale data le istanze presentate si riterranno escluse;

DI STABILIRE che gli progetti di inclusione attiva, potranno essere avviati
successivamente al riscontro negativo da parte dell’INPS sul RDC;

DA DARE ATTO che la graduatoria definitiva verrà approvata con successivo atto;

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto,
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art.
6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 16 del 15-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



DI DARE ATTO CHE il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013,  protezione dei dati personali, D.Lgs. n. 196/2003 e
Regolamento UE 679/2016. al fine di predisporre la graduatoria dei beneficiari e di
quantificare il fabbisogno comunale.

Il Responsabile del Servizio
SIG. ANDREA FENU

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  15-03-2023 Il Responsabile del Servizio
SIG. ANDREA FENU

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 16 del 15-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


